
DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 24 del 17- 03-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

            

 

 

Comune di  
PESCOPENNATARO (IS) 

Via Rio Verde n. 16 – 86080 Pescopennataro (IS)  

Tel 0865 941131 Fax 0865 941365  

e-mail: comunepescopennataro@gmail.com      

sito web: www.comunepescopennataro.is.it    

 

 

Copia 

DETERMINAZIONE N. 24 del 17.03.2022 

 

OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 30/01/2020 E 11/11/2020 DI 

ATTRIBUZIONE AI COMUNI DEI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 

PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L'ANNO 2021. INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DEL PATRIMONIO COMUNALE CON SISTEMAZIONE E IN MESSA IN SICUREZZA DI 

TRATTI DIVERSI DI VIABILITÀ COMUNALE - APPROVAZIONE STATO FINALE, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LAVORI PAGABILI A FATTURA E QUADRO 

ECONOMICO FINALE DELLE SPESE, NONCHE' LIQUIDAZIONE STATO FINALE E SPESE A 

FATTURA - CUP I65F21000700001. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA la deliberazione n. 104 del 31/12/2020 con la quale la Giunta comunale ha affidato la Responsabilità del 

Settore Tecnico al Sindaco pro-tempore a far data dal 01/01/2021; 
 

VISTI: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 8/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021-2023; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 9/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 
 

PREMESSO che: 

 in data 27/12/2019 è stata emanata la Legge n. 160 recante “Bilancio di previsione dello  Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

 l’Art. 1, commi 29, 30, 31 e 32, della Legge 160/2019 stabilisce quanto segue:                           

◦ comma 29: “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di: 

▪ efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonchè all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

▪ sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonchè 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”; 

◦ comma 30: “…ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 50.000...”; 

◦ comma 31: “il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più 
lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 
che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

◦ comma 32: “il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare 
l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo”; 

 con Decreto da parte del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

in data 30/01/2020, pubblicato in G.U. serie generale n. 31 in data 07/02/2020, si attribuiva il contributo 

in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021 al 2024 al fine di 

agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti; 

mailto:comunepescopennataro@gmail.com
http://www.comunepescopennataro.is.it/


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 24 del 17- 03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 per l’effetto degli atti sopra richiamati il comune di Pescopennataro è destinatario di un contributo pari a 

complessivi € 50.000,00 per l’anno 2021, così come risulta anche dall’Allegato “A” al predetto Decreto 

del 30/01/2020; 

 con Decreto da parte del Ministero dell’Interno in data 11/11/2020, pubblicato in g.u. serie generale n. 

289 in data 20/11/2020, si attribuivano contributi aggiuntivi per l’anno 2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 29 bis della Legge n. 160/2019, introdotto dall’art. 47 comma 1 della legge 126/2020; 

 per l’effetto degli atti sopra richiamati il comune di Pescopennataro è destinatario di un contributo pari a 

complessivi € 100.000,00 per l’anno 2021, così come risulta dall’allegato “A” al  Decreto del 30/01/2020; 

 l’Amministrazione comunale ritiene prioritari i seguenti interventi: Intervento di messa in sicurezza del 

patrimonio comunale con sistemazione e in messa in sicurezza di tratti diversi di viabilità comunale, 

come meglio identificati nell'elaborato grafico depositato agli atti dell'Ufficio tecnico in allegato al 

presente provvedimento; 

 gli interventi sopra individuati di cui al Decreto 30/01/2020 e 11/11/2020 sono aggiuntivi rispetto a quelli 

previsti nella prima annualità del programma delle opere pubbliche 2021/2023 approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n.6 del 31/05/2021, e pertanto, gli stessi risultano aggiuntivi rispetto alla suddetta 

programmazione; 

 l’intervento sopra proposto non risulta finanziato, anche parzialmente; 
 

RICHIAMATI:  

 l'atto n.49 del 09/04/2021 con il quale la Giunta Comunale ha deliberato: 

«DI INDIVIDUARE, il seguente intervento da realizzare con il contributo assegnato al Comune di 

Pescopennataro dal decreto  del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 30/01/2020 e 
decreto del Ministero dell’Interno del 11/11/2020  : “Intervento di messa in sicurezza del patrimonio 

comunale con sistemazione e in messa in sicurezza di tratti diversi di viabilità comunale” come meglio 
identificati nell'elaborato grafico depositato agli atti dell'Ufficio tecnico in allegato al presente 

provvedimento; 

DI DARE ATTO che: 

 il predetto intervento non è tra quelli previsti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2021-

2023 e dell’Elenco annuale 2021; 

 i lavori, pena la revoca del contributo, dovranno essere iniziati entro il 15 settembre 2021 così 

come stabilito dal precitato decreto del 30 gennaio 2020; 

 gli interventi di cui trattasi saranno realizzati integralmente con contributo da parte del 

Ministero dell’dell’Interno pari a complessivi € 100.000,00; 

DI NOMINARE, Responsabile Unico del Procedimento il Sindaco pro tempore Carmen Carfagna, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune, autorizzandolo fin da ora ad avvalersi della figura di un 

supporto tecnico esterno alle proprie funzioni di RUP, non disponendo il Sindaco stesso delle necessarie 

competenze tecniche per svolgere l’incarico de quo;»; 

 l'atto n.78 del 27/08/2021 con il quale il Responsabile del III Settore ha proceduto ad affidare l'incarico 

per progettazione definitiva-esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, D.L., misura 

contabilità e redazione c.r.e. all’ Ing. Alessandro D'Andrea , con studio tecnico in Capracotta (Is) alla via 

della Repubblica n. 58, iscitto all’Ordine degli Ingegneri di Isernia n. 600, C. F. DNDLSN86R28C096O - 

Partita IVA 00971170949, per il prezzo  complessivo di € 9.000,00 inclusi oneri e spese accessorie; 

 l'atto n. 79 del 27/08/2021 con il quale il Responsabile del III Settore ha proceduto ad affidare l'incarico 

di supporto al RUP al geom Giovanni Carnevale; 

 l'atto n.30 del 17/06/2021 con il quale la Giunta Comunale ha deliberato: 

«DI APPROVARE, il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dall’Ing. Alessandro 
D'Andrea ed acquisito al protocollo dell'Ente n. 1705 del 10/09/2021, che prevede una spesa complessiva 

di Euro  100.000,00  così ripartita: 

QUADRO ECONOMICO   

A LAVORI A MISURA:   

 A1 IMPORTO LAVORI da Computo Metrico Estimativo € 75.286,78  

  di cui manodopera non soggetta a ribasso € 35.765,48  

 A2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   € 2.203,86  

  TOTALE  € 77.490,64 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

 B1 Forniture dirette e lavori a fattura € 1.500,00  

 B2 

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione, Direzione lavori, Misura e € 9.000,00  



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 24 del 17- 03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

contabilità, Certificato di regolare esecuzione 

 B3 Supporto al Rup €    980,00  

 B4 

Imprevisti (3,36% dell’importo dei lavori a base di gara 

comprensivo degli oneri della sicurezza) € 2.518,45  

 B5 IVA/oneri fiscali €    8.510,91  

  TOTALE  € 22.509,36 

C TOTALE GENERALE € 100.000,00 

DI DARE ATTO che  

 il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Responsabile del III Settore, 

Carmen Carfagna; 

 la derivante spesa è finanziata con i fondi i fondi di cui ai precitati Decreti in oggetto; 

 la derivante spesa di € 100.000,00 sarà impegnata all’ex cap.3615/0 - 10.05-2.02.01.09.012 del 

corrente esercizio finanziario; 

 il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione  ai sensi dell’art. 26 del d.lgs 50/2016 

e delle Linee Guida n. 1 ANAC paragrafo VII;  

 la realizzazione delle opere sarà effettuata nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale 

vigente sugli appalti pubblici ed in linea con le disposizioni del D.lgs n. 50/2016»; 

 l'atto n. 81 del 11/06/2021 con il quale il Responsabile del III Settore ha proceduto ad affidare i lavori  

alla Ditta Del Papa S.r.l., con sede in Agnone (IS) alla C.da S. Onofrio n. 50, P. IVA/C.F. 00949000947, 

per la somma complessiva di € 77.490,64 (IVA esclusa), compreso € 2.203,86 quali oneri di sicurezza; 
 

VISTI: 

 il verbale di consegna lavori in data 13/09/2021, sottocritto dall’Impresa senza riserve alcuna; 

 il verbale concordamento nuovi prezzi in data 15/10/2021, prot. n. 2003/2021, già sottoscritto dalla Ditta, 

senza riserve, dal Direttore dei Lavori, dal Responsabile del Procedimento e dal supporto al RUP, che 

prevede l’introduzione di n. 7 nuovi prezzi; 

 il 1° stato di avanzamento, redatto dall’ Ing. Alessandro D'Andrea, a tutto il 19/10/2021 del complessivo 

importo di € 42.517,71, oltre IVA come per legge; 

 il 1° certificato di pagamento emesso dal RUP in data 13/12/2021, del complessivo importo di € 

42.517,71, oltre IVA come per legge; 

 la propria determina n. 124 del 17/12/2021 di approvazione della documentazione di cui ai punti 

precedenti e di liquidazione I° SAL; 

 l’ultimazione dei lavori in data 12/12/2021, come accertato con certificato redatto in pari data; 

 

VISTO lo stato finale, il certificato di regolare esecuzione e tutti gli altri documenti contabili dei lavori relativi 

all’intervento in oggetto eseguiti dalla Ditta Del Papa S.r.l. di Agnone (IS), redatti e firmati dal Direttore dei lavori 

Ing. Alessandro D’Andrea e vistati dal Responsabile del Procedimento e dal suo supporto al RUP; 
 

ESAMINATO lo stato finale dei lavori, dal quale risulta un quadro economico globale al conto finale come di 

seguito: 

QUADRO ECONOMICO   

A LAVORI A MISURA:   

 A1 IMPORTO LAVORI da Computo Metrico Estimativo € 75.286,78  

  di cui manodopera non soggetta a ribasso   

 A2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   € 2.203,86  

  TOTALE  € 77.490,71 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

 B1 Forniture dirette e lavori a fattura € 3.623,13  

 B2 

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione, Direzione lavori, Misura e 

contabilità, Certificato di regolare esecuzione € 9.000,00  

 B3 Supporto al Rup €    980,00  

 B4 

Imprevisti (3,36% dell’importo dei lavori a base di gara 

comprensivo degli oneri della sicurezza) -  

 B5 IVA/oneri fiscali €    8.906,16  



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 24 del 17- 03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 B.5.1 IVA su lavori €    7.528,69  

 B.5.2 IVA su oneri sicurezza €    220,39  

 B.5.3 IVA su lavori a fattura €    797,09  

 B.5.4 IVA su imprevisti -  

 B.5.5 Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche €    360,00  

  TOTALE  € 22.509,29 

C TOTALE GENERALE € 100.000,00 
 

RITENUTO di dover approvare lo stato finale, il certificato di regolare esecuzione, il quadro economico al conto 

finale, e tutta la documentazione a corredo di detti atti; 
 

DATO ATTO che la spesa è finanziata per € 100.000,00 con Decreto da parte del Ministero dell’Interno in data 

30/01/2020 e 11/11/2020 con imputazione della spesa sul cap. 3615 – codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – 

esercizio 2021; 
 

VISTO:  

 il D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 il D.Lgs.vo n. 50 del 18.04.2016; 

 il C.I.G. 89018230BB;   

 il D.U.R.C. on-line INPS_30091707, con il quale si dichiara la regolarità della Ditta appaltatrice, valido 

fino al 28/06/2022; 
 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE lo stato finale, il certificato di regolare esecuzione, i lavori pagabili a fattura per un importo di 

€ 3.623,13, oltre IVA, e tutta la documentazione a corredo di detti atti dei lavori relativi all’intervento di messa in 

sicurezza del patrimonio comunale con sistemazione e in messa in sicurezza di tratti diversi di viabilità comunale 

eseguiti dalla Ditta Del Papa S.r.l. di Agnone (IS), redatti e firmati dal Direttore dei lavori Ing. Alessandro 

D’Andrea e vistati dal Responsabile del Procedimento e dal suo supporto al RUP, per una spesa a saldo di € 

38.596,13, I.V.A. esclusa; 
 

DI APPROVARE il quadro economico finale delle spese sostenute e da sostenere qui di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO   

A LAVORI A MISURA:   

 A1 IMPORTO LAVORI da Computo Metrico Estimativo € 75.286,85  

  di cui manodopera non soggetta a ribasso   

 A2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   € 2.203,86  

  TOTALE  € 77.490,71 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

 B1 Forniture dirette e lavori a fattura € 3.623,13  

 B2 

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione, Direzione lavori, Misura e 

contabilità, Certificato di regolare esecuzione € 9.000,00  

 B3 Supporto al Rup €    980,00  

 B4 

Imprevisti (3,36% dell’importo dei lavori a base di gara 

comprensivo degli oneri della sicurezza) -  

 B5 IVA/oneri fiscali €    8.906,16  

 B.5.1 IVA su lavori €    7.528,69  

 B.5.2 IVA su oneri sicurezza €    220,39  

 B.5.3 IVA su lavori a fattura €    797,09  

 B.5.4 IVA su imprevisti -  

 B.5.5 Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche €    360,00  



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 24 del 17- 03-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

  TOTALE  € 22.509,29 

C TOTALE GENERALE € 100.000,00 
 

DI LIQUIDARE in favore della Ditta Del Papa S.r.l., dietro presentazione di regolare fattura elettronica la 

somma di: 

 Euro 38.470,30, compreso I.V.A., relativa allo stato finale dei lavori di che trattasi; 

 Euro 4.420,22, compreso I.V.A., relativa alle forniture dirette e lavori a fattura; 
 

DI IMPUTARE la spesa sul codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 capitolo 3615 conto residui del Bilancio di 

previsione 2022, dando atto che la spesa è finanziata per € 100.000,00 con Decreto da parte del Ministero 

dell’Interno in data 30/01/2020 e 11/11/2020; 
 

DI RICHIEDERE, prima del pagamento di cui sopra, all’Equitalia Servizi, S.p.A., la verifica nei confronti del 

beneficiario di inadempienze all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento; 
 

DI RICHIEDERE l’erogazione dei fondi necessari per il pagamento delle somme liquidate mediante 

trasmissione del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 102 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con modalità telematica, tramite il Sistema certificazioni enti locali (Area 

Certificati TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

alla pagina https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify ; 
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per giorni 

15. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F. to Carmen CARFAGNA 

https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 24 del 17- 03-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia:     - PARERE FAVOREVOLE                    - PARERE CONTRARIO 

 

Addì, 17.03.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Carmen CARFAGNA 

 

   - Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267/2000. 

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

92 06/10/2021 89.660,00 3615 2021  

   - Si attesta l’accertamento in entrata ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000. 

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

Accertamento Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Addì, 17.03.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Carmen CARFAGNA 

 

 

  - Si attestano le fasi di cui agli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000. 

Mandato/Ordinativo Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Addì,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio comunale nel sito web istituzionale 

accessibile al pubblico il giorno 17/03/2022 per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Carmen CARFAGNA 

 
 

 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 

 

Si attesta che il presente atto è copia conforme, per uso amministrativo e d’ufficio, all’originale agli atti. 

 
Dalla Residenza Municipale, addì 17/03/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Carmen CARFAGNA 

 
 


